CONVOCAÇÃO PARA A 49ª REUNIÃO ORDINÁRIA
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO
DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo §1º do Art.
3º da Lei Complementar nº 800, de 27 de janeiro de 2009, concomitante ao contido no
inciso II do Art. 13 do Anexo Único do Decreto nº 30.766, de 1º de setembro de 2009, e em
cumprimento ao disposto no art. 2º do Decreto nº 41.841, de 26 de fevereiro de 2021,
CONVOCA os conselheiros do Conselho de Administração do Fundo de Desenvolvimento
Urbano do Distrito Federal – CAF/FUNDURB para a 49ª Reunião Ordinária, a realizar-se
no dia 22 de novembro, às 9h, em sessão pública virtual, por meio do link de acesso:
https://us02web.zoom.us/j/89301698232.

MATEUS LEANDRO DE OLIVEIRA

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 02/2021
Processo: 00220-00002024/2020-98 - DAS PARTES: DISTRITO FEDERAL/
SECRETARIA DE ESTADO DO ESPORTE E LAZER E O INSTITUTO BOMBEIROS
DE RESPONSABILIDADE SOCIAL – IBRES. DO OBJETO: Este instrumento visa a
prorrogação de vigência do TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 02/2021 (72784060) de
26/10/2022 a 26/10/2023, cujo objeto será executado conforme detalhamento contido no
Plano de Trabalho em anexo a este instrumento. VALOR DO TERMO DE
COLABORAÇÃO: R$ 7.200.972,47 (sete milhões, duzentos mil novecentos e setenta e
dois reais e quarenta e sete centavos). DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 34101. Nota de
Empenho 2022NE00576, no valor de R$ 783.070,09 (setecentos e oitenta e três mil setenta
reais e nove centavos) emitida em 25/10/2022, na modalidade Estimativo, sob o Programa
de Trabalho 27.812.6206.9080.0001, Fonte de Recurso: 100. DA UNIDADE
ORÇAMENTÁRIA: 34902. Programa de Trabalho 27.812.6206.9080.0003, Nota de
Empenho: 2022NE00577, no valor de R$ 1.380.291,67 (um milhão trezentos e oitenta mil
duzentos e noventa e um reais e sessenta e sete centavos) emitida em 25/10/2022, na
modalidade Ordinário, Fonte de Recurso: 125, Nota de Empenho: 2022NE00578, no valor
de R$ 481.838,35 (quatrocentos e oitenta e um mil oitocentos e trinta e oito reais e trinta e
cinco centavos) emitida em 25/10/2022, modalidade Ordinário, Fonte de Recurso: 325.
Natureza da Despesa: 3.3.50.41. VIGÊNCIA: Da data da sua assinatura até 26/10/2023.
SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: GISELLE FERREIRA DE OLIVEIRA, na
qualidade de Secretária de Estado. Pela CONTRATADA: EUGÊNIO CESAR
NOGUEIRA, na qualidade de Presidente da OSC.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO Nº 14/2022
Processo: 00220-00000077/2022-36 - DAS PARTES: DISTRITO FEDERAL/
SECRETARIA DE ESTADO DO ESPORTE E LAZER E O BRASILIA VOLEI
ESPORTE CLUBE. DO OBJETO: Este instrumento visa o ADITIVO DE VALOR do
TERMO DE FOMENTO Nº 014/2022, cujo objeto será executado conforme detalhamento
contido no Plano de Trabalho (99162812), também em anexo a este instrumento. VALOR
DO TERMO DE FOMENTO: R$ 83.574,00 (oitenta e três mil quinhentos e setenta e
quatro reais). DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 34101 Nota de Empenho:
2022NE00617 de 07/11/2022, na modalidade Ordinário, sob o Programa de Trabalho
27.811.6206.9080.0132, Fonte de Recurso: 100, Natureza da Despesa: 3.3.50.41.
VIGÊNCIA: Da data da sua assinatura até 30/05/2023. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO
FEDERAL: GISELLE FERREIRA DE OLIVEIRA, na qualidade de Secretária de Estado.
Pela CONTRATADA: JECIANE DE MELO THIESSEN, na qualidade de Presidente da
OSC.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO Nº 77/2022
Processo: 00220-00002383/2022-15 - DAS PARTES: DISTRITO FEDERAL/
SECRETARIA DE ESTADO DO ESPORTE E LAZER E AFEDERAÇÃO
BRASILIENSE DE FUTEBOL DE SALÃO. DO OBJETO: Realização do TAÇA
BRASÍLIA DE FUTSAL 2022 COM CAMPEONATO BRASILIENSE DE FUTSAL
2022. VALOR DO TERMO DE FOMENTO: R$ 138.121,22 (cento e trinta e oito mil cento
e vinte e um reais e vinte e dois centavos). DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 34101
Nota de Empenho: 2022NE00603 de 31/10/2022, na modalidade Ordinário, sob o Programa
de Trabalho 27.812.6206.9080.0111, Fonte de Recurso: 100, Natureza da Despesa:
3.3.50.41. VIGÊNCIA: Da data da sua assinatura até 28/12/2022. SIGNATÁRIOS: Pelo
DISTRITO FEDERAL: GISELLE FERREIRA DE OLIVEIRA, na qualidade de Secretária
de Estado. Pela CONTRATADA: PAULO CÉSAR BULHÕES WASSOUF, na qualidade
de Presidente da Associação.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO Nº 78/2022
Processo: 00220-00001635/2022-81 - DAS PARTES: DISTRITO FEDERAL/
SECRETARIA DE ESTADO DO ESPORTE E LAZER E A FEDERAÇÃO DE WUSHU
DO DISTRITO FEDERAL-FWDF. DO OBJETO: Realização do OPEN BRASÍLIA DE
KUNGFU WUSHU 2022. VALOR DO TERMO DE FOMENTO: R$ 99.854,34 (noventa e
nove mil oitocentos e cinquenta e quatro reais e trinta e quatro centavos). DA UNIDADE
ORÇAMENTÁRIA: 34101 Nota de Empenho: 2022NE00607 de 01/11/2022, na
modalidade Ordinário, sob o Programa de Trabalho 27.812.6206.9080.0111, Fonte de
Recurso: 100, Natureza da Despesa: 3.3.50.41. VIGÊNCIA: Da data da sua assinatura até
06/12/2022. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: GISELLE FERREIRA DE
OLIVEIRA, na qualidade de Secretária de Estado. Pela CONTRATADA: AGLÊNIO
ALVES RODRIGUES, na qualidade de Presidente da Associação.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO Nº 79/2022
Processo: 000220-00003205/2022-01 - DAS PARTES: DISTRITO FEDERAL/
SECRETARIA DE ESTADO DO ESPORTE E LAZER E O INSTITUTO FÁBRICA DE
CAMPEÕES. DO OBJETO: Realização do 2ª SELETIVA COPA JUQUINHA 25 ANOS
JIU-JITSU. VALOR DO TERMO DE FOMENTO: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais).
DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 34101 Nota de Empenho: 2022NE00606 de
01/11/2022, na modalidade Ordinário, sob o Programa de Trabalho 27.812.6206.9080.0126,
Fonte de Recurso: 100, Natureza da Despesa: 3.3.50.41. VIGÊNCIA: Da data da sua
assinatura até 07/12/2022. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: GISELLE
FERREIRA DE OLIVEIRA, na qualidade de Secretária de Estado. Pela CONTRATADA:
OZANIR SOARES, na qualidade de Presidente da Associação.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

AVISO DE SUSPENSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2022

COLIC/SUAG/SEL/DF - RETIFICADO
PROCESSO SEI Nº 00220-00006337/2022-87

(AMPLA CONCORRÊNCIA)
O Distrito Federal - DF, por meio da SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E
LAZER DO DISTRITO FEDERAL, autorizada pelo Decreto Distrital nº 41.497/2020, por
meio do Pregoeiro e Equipe de Apoio, designados pela Portaria nº 247/2021, torna público,
para conhecimento dos interessados, que o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2022 -
COLIC/SUAG/SEL/DF - RETIFICADO, cujo objeto é a Contratação de empresas
especializadas em limpeza, tratamento, conservação e manutenção das piscinas dos Centros
Olímpicos e Paralímpicos do DF, pelo período de 12 meses, com objetivo de atender às
necessidades desta Secretaria de Estado de Esporte e Lazer do Distrito Federal, encontra-se
SUSPENSO para revisão e retificação do seu TERMO DE REFERÊNCIA e do seu
EDITAL e seus ANEXOS I A X, após DEFERIMENTO PARCIAL das IMPUGNAÇÕES,
e na solicitação do Subsecretario de Administração Geral - SUAG (Id. SEI/GDF nº
99611984). Oportunamente será divulgada nova data de abertura do PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 016/2022 - COLIC/SUAG/SEL/DF - RETIFICADO por meio de
publicação na Imprensa Oficial, na forma da Lei, Diário Oficial do Distrito Federal - DO-
DF e/ou no sítio: www.comprasgovernamentais.gov.br e/ou na página da Secretaria de
Estado de Esporte e Lazer do Distrito Federal – SEL/DF, www.esporte.df.gov.br (clicar em
“transparência > licitações > Pregão Eletrônico”).

THIAGO MOREIRA CARVALHO
Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS,
ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo SEI: 00197-00003413/2022-09. Assunto: O DIRETOR-PRESIDENTE DA
AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS, ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO DO
DISTRITO FEDERAL – Adasa, Ad Referendum da Diretoria Colegiada, no uso de suas
atribuições regimentais, conforme o disposto no inciso IV, artigo 23 da Lei nº 4.285, de 26
de dezembro de 2008, de acordo com a Nota Jurídica nº 116/2022-ADASA/AJLe o que
consta nos autos do Processo SEI nº 00197-00003413/2022-09, Resolve: (i) Autorizar a
participação dos servidores ÉLEN DÂNIA SILVA DOS SANTOS, matrícula nº 182.175-X,
e SILVO GOIS DE ALCÂNTARA, matrícula nº 182.243-8, no 15º Seminário Nacional de
Resíduos Sólidos; (ii) Ratificar o ATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, no valor
total de R$ 511,00 (quinhentos e onze reais), do Ordenador de Despesas, em favor
daentidade Associação Brasileira de Engenharia Sanitária e Ambiental – ABES, CNPJ nº
33.945.015/0001-81, referente ao pagamento de 02 (duas) inscrições no “15º Seminário
Nacional de Resíduos Sólidos”, a ser realizado no formato on-line, entre os dias 15 e 18 de
novembro de 2022, nos termos do inciso II, artigo 25 e inciso VI, artigo 13, ambos da Lei
nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores. A despesa será realizada à conta do Programa
de Trabalho 04.128.8210.4088.0014 – Capacitação de Servidores, Natureza de Despesa
3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica, Fonte 251. Despacho nº 50, de
10 de novembro de 2022. Raimundo Ribeiro. Publique-se e encaminhe ao Serviço de
Gestão de Pessoas – SGP e à Superintendência de Administração e Finanças – SAF, para as
providências complementares.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo SEI: 00197-00003551/2022-80. Assunto: O DIRETOR-PRESIDENTE DA
AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS, ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO DO
DISTRITO FEDERAL – Adasa, Ad Referendum da Diretoria Colegiada, e no uso das
atribuições regimentais, conforme o disposto no inciso IV, artigo 23 da Lei nº 4.285, de 26
de dezembro de 2008, de acordo com a Nota Jurídica nº 117/2022-ADASA/AJL e o que
consta nos autos do Processo SEI nº 00197-00003551/2022-80, Resolve: (i) Autorizar a
participação da servidora CARMEN LÍGIA PIMENTEL LOPES, matrícula nº 261.674-2,
no 15º Seminário Nacional de Resíduos Sólidos; (ii) Ratificar o ATO DE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, no valor total de R$ 280,00 (duzentos e oitenta
reais), do Ordenador de Despesas, em favor da entidade Associação Brasileira de

PÁGINA 140 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 212, SEXTA-FEIRA, 11 DE NOVEMBRO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br